Carta capituli nostri generalis hoc anno hortatur dominum Judocum priorem nostrum his verbis : quem rogamus ut in suis multimodis tentationibus patienter prestoletur : ut supra. Hoc anno circa Pascha cessavit hic divinum officium in cantu celebrari propter hereticorum rabiem, nec fuit hæc domus Capellæ a nostris fratribus inhabitata ab hoc anno, usque ad annum 1593 circa festum Sancti Joannis Baptistæ et tabula summi altaris de qua supra iterum est separata et translata Angiam, ubi adhuc adservabatur anno 1595.

Carta capituli generalis anni 1580 habet : priori domus Capellæ fit misericordia. propter bonum ad quod vocatur in domo Leodij, et præficimus in priorem dictæ domus dominum Lambertum a Rossegem subvicarium monialium Brugis, sed adveniente carta vicarium agebat in domo de Tuchelausen; de quo infra.

In his nostris afflictionibus, persequentibus nos hæreticis, junxerunt se rustici Herinenses qui nos defendere debuissent (ad exemplum futuri temporis) scribit namque P. **Huart** de quo infra: sub annum 1579 sicut jam aliquoties ante fecerant, exigebant a nobis scabini Herinenses duos equos et dimidium unius custus in subsidium Exercitus Regij cum quibus jam convenerat P^s Judocus prior et promiserat se illis pro illo onere numeraturum sex Libras magnas. Ego vero cum jam redijsem ab exilio (status enim Brabantiae et Baillivus Angiensis cogerant me vertere solum, cum mandarent omnibus que liberum fecerant me interficere quocumque loco et habitu invenire : eo quod me opponerem ipsotibus et audacter illorum factiones reprehenderem.

Pede fol. 87 : dominus Lambertus van Rotselaer monachus professus huius Domus qui primitias suas celebravit anno 1565, et factus est Procurator in hac Domo circa 20 Juny 1570 in quo officio perseveravit usque ad annum 1577, quo verosimiliter missus est subvicarius ad Domum monialium Brugas, et inde creatus est vicarius in Domo de Tuchelausen. Anno autem 1580 absoluto per cartam D^o **Nicolas Huart** priore huius Domus et ad prioratum domus Ziriczeæ translato, per eandem cartam dominus Lambertus huius Domus Capellæ institutus fuit prior. sed antequam charta hæc ad Domum illam de Tuchelausen pervenerat pie in suo oratorio obierat et sic fuit inventus mortuus. orationi addictissimus semper fuerat, et tam sanctæ famæ ut visitator Provinciae Germaniae scripserit de eo visitatori huius provinciae quod talis et tantus vir Cathalogo sanctorum merito deberet inscribi, hæc Wallius Bruxellensis.

Pede fol. 88 – 94 : domnus Nicolaus Huardt monachus professus hujus domus natus ut credimus in Marka Pago Angiæ vicino, unde ut dicitur familia illa Huardorum originem sumpsit. quo anno hic intraverit nondum inveni nec quo etiam professionem emisens . Procurator erat anno 1557, ad annum usque 1570; quo post cartam Capli translato D^o Andrea Loodts (de quo supra) hujus Domus priore ad prioratum Domus monachorum, Nicolaus noster electione Conventualium ex Procuratore hujus Domus nostræ factus est prior, 20^a scilicet mensis Junij.

6^a Junij 1568 Bruxellis capite plexus est Comes Egmondanus cum Principe de Hornes accusati de rebellione contra Regem Hispaniæ principem nostrum; et deinde varijs in locis jussu Ducis Albani capti sunt et carceribus inclusi, varij, de simili rebellione et hæresi accusati, suspendio perierunt et bona illorum fisco adscripta inter illos erant Cives Angienses plurimi, et aliqui, super bona quorum habebamus nos Redditus annuos . ne autem nos confiscatis illorum hæreditatibus Redditus nostros perderemus; domnus Nicolaus hoc anno 1570, suæ Majestati presentavit Libellum supplicem quatenus per dominus Frasnau ad illas confiscationes Angiæ constitutum obtineremus indemnisationem desuper; quod et obtinuimus.

Augustiniani Angienses eandem viam ingressi etiam indemnisati fuerunt. In nostra supplica nominati sunt super quos Redditus habebamus sequentes: Hermannus de la Warde suspensus, Stephanus Pletjncx etiam Civis Angiensis suspensus sicut Franciscus delawarde, Joannes Daelman Lanus, Adrianus vander Beken.

quidam Joannes Le Veu dictus Jolij fugitivus; habentes Domo suas Angiæ confiscatas . Adrianus de langhendonck et Nicolaus Ghyselins suspensi qui habebant bona in pago Herinensi super quæ habebamus similiter Redditus. Supplicæ P.P. Augustinianorum nominat Stephanum Pletjncx qui supra, Petrum Rogiers, Nicolaum Ghyselins qui supra, Hermannum de la Warde qui supra et Judocum Robyns suspensos et Martinum van der Moette, Judocum de Leene et Egidium Zegers fugitivos. Hæc curiositatis causa. Supplicæ P. Augustinianorum presentata fuit A^o 1573.

Scribit sequens memorabile D Nicolaus de hoc anno 1570. 3^a inquit Junij circa horam 5^m vespertinam fuit tanta inundatio aquarum in hoc Conventu et locis vicinis, ut nostra Retinacula piscaria et Pomerium inferius submissa et inundata cernerentur et circa pontem lapideum in platea ante portam videbatur et putabatur

Diluvium in proximo esse iterandum: transcendebat enim aqua altissima Littora existens circum nostra retinacula ad altitudinem duorum vel trium pedum; nec tenet memoria hominum se videsse tantam et tam subitanam inundationem aquarum in hisce Regionibus. Inundavit etiam nostrum vivarium in Scibbeke hocce Diluvium (si sic dicere fas est) itaut utriusque effractis cancellis, aqua transcenderet altitudinem aggeris et plateæ a villa de Schibbeke usque ad Tabernam Arnoldi Pletjncx . meminisse meminerint Posterii . hæc illo.

Anno 1571 domnus Nicolaus fecit refici et restaurari varias Imagines et sanctorum statuas, quæ nondum refectæ erant, con fractæ in hac Ecclesia nostra ab hæreticis Angiensibus et Aldenardensibus anno 1566 ut vidimus supra, de quorum numero forte fuerant hi qui anno 1569 suspensi fuerunt ut hic supra.

domnus Nicolaus noster anno 1575 per cartam capituli generalis parvam est passus mortificationem, in his verbis: priori domus Capellæ non fit misericordia : quem hortamur in Domino et rogamus; ut circa spiritualia invigilet, et sæcularium frequentiam, inter quos periclitatur sobrietas, devitet.

Anno 1577 per cartam capituli absolvitur a prioratu hujus domus et mittitur prior ad Domum Ziriczeæ in Zelandia hujus Provinciæ, quem (inquit hæc Carta) hortamur ut recuperationi et restorationi dictæ Domus invigilet: secundum quod illi mandabitur a visitoribus, et sine consiliis eorum nihil faciat. Et

resideat in aliqua Domo Ordinis diu noctuque frequentando divina, donec ad dictam Domum pateat accessus. An ad illam Domum Ziriczeæ accesserit ignoramus, non videmus illum in hac Domo presentem, unde credimus illum resedissee in aliqua Domo Domui Ziriczeæ viciniori.

Hoc eodem anno 1577 Princeps Orangius Rebellium et hæreticorum Ductor et Caput, a Statibus Brabantiae Bruxellas vocatus fuit ubi summo cum honore receptus creatur Brabantiae Ruardus; et statim Magistratus hæreticos ibi constituit et veræ Religionis cultum interdixit etc opposuit autem se illis Princeps Joannes Austriacus cum Exercitu Regis Hispaniæ principis nostri, et tandem devicit capta Bruxella et alijs Civitatibus varijs in Brabantia et Hannonia integra ante finem Junij 1578.

Existimo quod hoc tempore cum accessum non haberet noster D Nicolaus ad Domum Ziriczeæ aliquoties ad hanc Domum venerit et etiam forte Bruxellas; ibique verbis liberioribus et objurgatorijs in status Brabantiae et Baillivium Angiensem, et alios forsan partem Rebellium et hæreticorum tenentibus sit invecus: et ob hanc causam ad se illam proscriptionem attraxerit de qua conqueritur fol. 87 ut supra, ubi dicit quod status Brabantiae et Baillivus Angiensis coegerunt eum vestere solum mandantes et omnibus liberum declarantes illum interficere, quocumque loco et habitu inveniretur: eo quod (inquit) me opponerem

ipsorum conatibus et audacter illorum factiones reprehenderem.

per cartam capituli 1578 (forte ut periculum non incurreret) factus est vicarius Domus Trajecti: in qua non diu permansit sed brevi fuit expulsus cum alijs Confratribus habitantibus in illa per Hæreticos rebelles, nam anno sequenti 1578 invenitur in Domo Leodiensi hospes et ibi cum V.P. Visitatore Exul ut scribit supra.

Ex hoc exilio ob petulantiam Rusticorum Herinensium, per Litteras obedientiales V.P. Visitatoris, ad hanc Domum nostram remissus fuit hoc anno, quo Hannonienses in gratiam Catholici Regis redierant, et Rusticos nostros compescuit statim: et factus est secundo hujus Domus Procurator. iterum autem Rustici Herinenses

in nos insurrexerunt nam scribit ipse: anno (inquit) 1580 in principio maij cum omnia vergerent in pejus in his Regionibus senatus Herinensis oportunitatem nactus, vocavit nos injus coram Baillivio (ut vocant) Hannoniæ, prius habita Montibus Hannoniæ consultatione ut moris est; super quatuor vel quinque articulos qui hic particulariter describentur in futurorum notitiam et securitatem majorem. In primis requirebant a nobis vel potius nos cogere nitebantur ad distribuendum singulis septimanis pauperibus in Herne bonam quantitatem panis, granorum et Cerevisiæ : vel ut aliqui dicebant: duos modios siliginis, quorum distributionem sibi deberi affirmabant, eo quod nos ipsi hoc præstare minime possemus pro antiqua consuetudine (cum tunc essemus Domo pulsi) quæ omnia deberi affirmabant ex certo Legato quod probare nitebantur ex longa consuetudine quam consuetudinem forte induxeramus ante duodecim annos propter improbitatem multorum pauperum et multitudinem; quia illorum in tantum accreverat numerus, quod illis nullus ordo præseribi poterat nisi hoc

modo, et hæc distributio fuit quandoque intermissa, secundum quod blada care vendebantur. Nulla tamen unquam legitur in Archivis nostris legatio vel obligatis: nihil enim tenemur ex Legato distribuere pauperibus, nisi unum modium Bladi in pane conversum circa festum S. Antonij ex parte D: Joannis Struë. Item feria 6^a

post Lucæ tenemur distribuere panes quatuor Rosariarum Bladi in Ecclesia Herinensi, in anniversario filiorum van den Leene quod eodem die celebrari debet. Aly tres articuli concernunt particulas aliquas sylvarum aut Terrarum nostrarum, quas ad Pagum suum pertinere pretendebant, prout in Registro dicto Hagen videri possunt et describuntur. ad finem addit : Hæc omnia dicebant Herinenses sibi de jure deberi: verum cum ego vocassem ad me Pastorem Herinensem et Reynerum Robaert, ostendissemque eis nostra munimenta scripturarum, rogavi eosdem hoc velle mayero et senatui indicare, ut antequam procederent ulterius in causa ipsi judicarent quid facto opus esset; ne si successu temporis essent illis aliquæ expensæ faciendæ, nobis imputarent culpam. quibus auditis, a proposito destiterunt. Ex his facile est videre quod Domus hæc tunc temporis a nostris deserta erat, et utipse alibi notavit ab anno 1578 circa Pascha cessavit hic Divinum officium in cantu celebrari propter hæreticorum inquit rabiem nec ab illo anno fuit hæc Domus Capellæ a nostris fratribus in habitata usque ad annum 1593, de his plura in forius.

Interim hoc anno 1580 nominato per cartam D^o Adriano Dorpio in hujus Domus Rectorem, cum noviter huc ~~forsan~~ ex Domo Erfordiæ ad quam confugerat forte advenisset: Dominica infra octavas visitationis B^o Virginis Mariæ fuit exustum hoc nostrum monasterium Capellæ ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninovia. fuerunt autem exusta Ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi Claustrij; Porta anterior, Camera mulierum, et Stabula Equorum. Itemsecunda porta cum Domo quam abbatiam vocabant; Tres Cellæ fratrum Laicorum cum porta Pomarij et Cella Procuratoris. eodem die exusta etiam fuit Colonia nostra cum Molendino in Scibbeque et aliquanto tempore post Colonia nostra in Ezelenbergh.

ab hoc tempore domnus Adrianus Rector et noster hic Nicolaus Huart Procurator, dimittentes hanc Domum et Refugium nostrum Angiense ubi prævalebant Hæretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hanoniæ circa mensem Octobris 1580 et conduxerunt ibi Domum pro uno anno a festo Andreae hujus anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 Libris. conduxerunt et Granarium a Confratribus S^æ Christinae non procula

porta de Nimij pro termino trium annorum pro quo (inquit) tenebimur quotannis numerare 20 Libras turon, expirabit primus annus in festo S. Andreae 1581. Refugium Angiense per partes varijs elocarunt, Joannes Pletincx elocavit Capellam, cameram illi attenentem cum Cavea etc; trasonibus incipientibus in vigilia nativitatis Dni 1580.

Cum autem Montibus habitaret domnus Nicolaus noster, ibi scripsit Registrum Reddituum hujus Domus annis 1580 et sequenti: quod adhuc extat nitido Charectere scriptum. Illis autem absentibus nostris hoc anno 1580 Hæreticorum opera, totus pagus Herinensis incendio conflavit, et in quadragesima feria secunda ante Palmas 1581 Ecclesia parochialis. 20 octobris 1584 domnus Nicolaus noster institutus est Rector Domus nostræ Hollandiæ dictæ vel Montis S^æ Gertrudis ad confines Brabantiae, ad quam illi ante 10 May 1585 accessus non patuit, illa tantum die venit Bredam, ut scribit in suo manuali Bredæ scripto, et addit: Et hic notandum quod cum ego venissem Bredæ anno 1585 a Capitulo generali Rector Domus missus, ubi intellexi Domum multis gravati debitis quæ diversis Rebellibus debebantur Antverpiæ, in Monte S^æ Gertrudis et alijs locis, profectus sum ad

Exercitum Regis prope Antverpiam ubi tum castra fixerat Dux Parmensis: eui exhibuimus Libellum supplicem super hujuscemodi debitis, in eum finem, ut Rex in quem jure fisci hujusmodi debita devoluta erant; nobis condonaret quod et fecit; ut patet per quittantiam super ijs concessam quam habemus. Sed quia vidi Adrianum van den Wijngaerde semper mansisse fidelem et sincerum; de consensu D: Vicarij,

Arnoldi, et Procuratoris; numeravi illi ad bonum computum 18 Rhenenses.

Anno 1589 (scribit in dicto manuali Bredæ) in profesto Divæ Gertrudis fuit civitas Montis S. Gertrudis obsessa ab statibus Hollandiæ usque ad 7^m aprilis, quo die Dux Parmensis Bredam venit cum Exercitu: quo cognito, Hostes fugam inierunt et obsessi, Regi equissimis acceptis conditionibus sese dederunt tradita Civitate 15^a aprilis, et addit: Benedictus Deus ! hac die fluvium trajecit ad Montem S^c Gertrudis, et in Civitate

ob illius reductionem, biberunt in prandio Tria pocula vini et in Cæna poculum vini rubri: pro quo (addit) solvi 16 solid In eodem suo manuali Bredæ scripto, scribit anno 1591 sequentia: In mense Augusto cum essem in itinere ab Hooghstraten versus Montem S. Gertrudis, et esset nox valde pluviosa, itaut Cataractæ cæli aperiré viderentur, nec esset spes amenioris auræ conversus ad Dominum, votum feci Domino: quod si nobis redderetur æris serenitas, quod ego facerem cantari missam de B^a Matre Anna, musice. quo voto emisso, statim ante mediam horam reddita est nobis serenitas et clara phoebus: et ego voti reus, curavi cantari missam misice de præfata S. Matre Anna, ratione cujus, ego numeravi cantoribus 3 Libras. supra scripta satis læta sunt, sed dolendum quod scribit in memorato manuali: anno inquit 1593. Marty 28^a civitatem Montis S. Gertrudis, Rebelles Hæretici iterato obsederunt usque ad festum S. Joannis baptistæ; quo die tractatum de deditioe fuit, et postera die reliquimus Civitatem Hosti. alibi invenio scriptum quod obsessi sic restiterint Principi Mauritio obsidenti ut tres Gubernatores Civitatis in obsedione fuerint occisi. An tunc D Nicolaus prior iterum Bredam confugerit et an illa Civitas pro illo tuta fuerit ignoramus. sed prior mansit semper nomine ad cartam usque 1595 quæ habet: Et quia Domus Hollandiæ non indiget alis priore, D Nicolaus

ultimus prior dictæ Domus resideat in Domo Capellæ suæ Professionis, quem ab officio prioris absolvimus.

Vidimus superius quod circa Pascha 1578 in hac domo Capellæ cessaverit divinum officium in cantu celebrari nec fuisse Domum hanc a fratribus nostris habitam ab illo anno usque ad annum 1593 circa festum S. Joannis Baptistæ . ab illo festo usque ad profestum S. Brunonis 1596 celebravimus (inquit) divinum officium in sacello B^e Mariæ anteriore. hoc autem eodem anno 1596 in profesto S. Patris nostri Brunonis, incepimus iterum divinum officium cum cantu persolvere et hoc in Choro Conversorum qui (addit) modo est Chorus noster. incepimus autem a vesperis. hæc in Registro Litterarum in membrana sub. 1344 notato: in Procuratura Huc reversus noster domnus Nicolaus non mansit otiosus, nam hoc quietis suæ anno 1595 et sequenti, scripsit Registrum Reddituum nostrorum in Aheren.

Anno autem 1597, 23^a Februarij loco domni Conrardi Graet Procuratoris, pro tertia vice hic institutus est Procurator. Anno 1598 declarata pace inter Regem nostrum Hispaniæ et Regem Galliæ et concessa Hispaniarum Principe Isabella Clara austriaco Principi Alberto cum his regionibus in matrimonij doctern, fecimus a civitate Montensi huc transferri mobilia et ornamenta Ecclesiæ nostræ et Libros et Chartas Procuraturæ et similia quæ illuc a periculis servanda translata fuerant. Posteris suis domnus Nicolaus nihil ignoratum relinquere volens, scribit in Registro quodam notato ad 1508, de anno 1600 sequentia quæ licet ad rem nostram non videantur pertinere; equidem hic notanda judicavi. Hoc inquit anno 1600 fuit valde vehemens gelu et intensum, quod duravit fere a festo S. Agnetis usque ad Octavas Paschæ quæ celebrabatur 9^a aprilis; itaut in vigilia et ipso die Paschæ multa nix operuerit terram ad altitudinem pedis, similiter et in ipsis octavis et postridie octavarum; et fuit ijs dem diebus tam vehemens gelu quod multæ arbores obriguerint et congelatæ sint, eoquod propter spissitudinem nivis, non posset gelu intrare terram in tantum, quod hoc anno non habuimus unum acinum, prunum, cerasum; sed nec unam nucem: pauca admodum pira.

sic et sequenti anno 1601 duravit gelu per totam quadragesimam usque ad Dominicam Palmarum 15 aprilis quo tempore adhuc nix operiebat terram, ita quod nec anno hoc habuimus vix unum acinum; cerasa pruna pira et poma habuimus perpauca Initio hujus anni 1600 domnus Nicolaus Huart Procurator, laboribus fractus et senio confectus, quietem obtinuit a curis Procuraturæ absolutus et potuit se ad felicem mortem preparare quæ ei advenit 10 may 1602. Venerabilis hujus viri obitus describitur in Libello qui intitulatur Indiculum Martyrum Ordinis Cartusiensis qui M.S. est in Bibliothæca D prioris Bruxellensis, his verbis :

V.P. Nicolaus Huardus prof. et antiquior et alias prior domus Capellæ Ziriczæ et Hollandiæ, qui multis superatis laboribus et Hæreticorum periculis 47 annis vixit religiose in ordine.

M.S. hic libellus concordat cum Necrologio Cartusiæ Borboniensis. Habuit Missam de B^a Maria pro Chartam 1603.

Pede fol. 94 -96 : domnus Conrardus Graet, monachus professus hujus domus in die S^s Lini Papa 23 septembris 1572, natione Bruxellensis ordines minores recepit in illa Civitate anno 1573, sicut et subdiaconatum 1574. Primitias cantavit A^o 1576. anno autem 1578 cum alys hujus Domus Monachis, hæreticis in his partibus prævalentibus solum relinquere coactus fuit; missus verosimiliter ad aliam Provinciam Allemanniæ ut cæteri. Unde fuit revocatus ut in hac Domo Procuraturam ageret loco domni **Nicolai Huart** ad Rectoratum Domus Hollandiæ translatus circa initium anni 1585 : subsigant equidem se ut Procurator anno 1588, nec creditur quod alius interfuerit. Hanc notam hic adjungo quia domnus Henricus Cuyckius Theologiæ Doctor Episcopus Ruremundensis qui multa egregie scripsit de hoc infelicissimo ævo quo vivebat; scribit quod sequitur in Epistola parænitica, opusculo Lovany impresso anno 1596. Scribit autem hic de anno 1586 : Circa medium (inquit) quadragesimæ hospitatus est prior Cartusianorum Bruxellensium Thenis apud domnum Henricum Boxhoren tunc Pastorem et Decanum Christianitatis ibidem, qui habebat fratrem in Domo Capellæ professum domnum Gasparum uterque Boxhoren retro respexit, vovit uterque, neuter datam Deo fidem servavit : nec mirum ; a carnis petulantia et ijs vitijs ac periculis quæ continentia in futuro contraria sunt deserta violataque prima fide, in profundum, et in damnationis præcipitium uterque descendit. sed hoc ad damnatio

nis cumulum vertetur Henrico Boxhorinck, quod ille Gasparum fratrem suum Cartusianum Monachum et Sacerdotem, cum post apostasiam carcere semel iterumque respiscens punitus fuisset, et ad extremum Præfecto Cartusianæ familiæ in qua degebat atque itidem æconomus, Toxicum obtulit hauriendum; ad carnis libertatem et ad incæstas nuptias cum Antverpiana quadam fæmina incundas seduxit. Sybillinæ hoc Litera Thenas ab ea missæ testantur, quas (addit) mihi redditas domi asservo.

An illa quæ hic scribit auctor ille in suis circumstantijs omnibus vera sint facile potest judicari. nam diu ante hunc annum et longe post, non fuit hic professus Monachus vocatus pronomine Gaspar; cognomen Boxhoren vel Boxhorinck non datur inter professos hujus Domus Capellæ. Toxicum autem offerre priore et procuratori hujus Domus qui illo anno erant Adrianus Dorpius et Conrardus Graet, non potuit; quia aberant et Domus hæc deserta : ceteris professis. Si Cartusianus fuerit ille nequam, pessime ergo scribit quod fuerit hujus Domus Capellæ professus, quod certo falsum est ex relatis.

Habuimus quidem et videbimus infra post aliquot annos unum ex nostris professis deviantem *illo* incarceratum, sed vocabatur Eustachius de Bertechamps, qui omnino ad se reversus est, hujus nomina differunt nimis ab alys. Noster hic Procurator domnus Conrardus cum jam ad hanc Domum redijisset e Domo Hollandiæ domnus **Nicolaus Huaert** ab anno 1595 et restitutus Procuraturæ pro tertia vice 23 feb: 1597 absolutus est. unde petijt per Litteras a V.P. Visitatore mutationem ad aliam Domum, et ab illo responsum accepit quod hic adjungo ut ex eo bona fama D Conrardi videatur.

S.P. Venerabilis in Christo, Dñe Confrater dilectissime accepi Literas tuas ex quibus intellexi dolenter, factam mutationem officij tui. fateor equidem mihi non placere . tam preceps consilium et velle me fuisse præmonitum; nec inconsulto me V. Priorem vestrum tale quippiam facere aggressum esse : sed quia statuta ord^e nostri ejusmodi potestatem concedunt et permittunt prioribus, nec in ea re visitatores consulere tenentur : oportet habere patientiam et ea quæ facta sunt de manu Dei accipere, imo etiam gaudere quod a tot molestijs distractionibus et maximis diffeultatibus liberatus, ad quietis portum et amicam solitudinem professioni nostræ propriam redieris. Quod vero petis ut de alia Domo tibi provideam pro tua majori quiete et consolatione: faciam id lubens et facile; sunt enim plures Domus ubi tua presentia et conversatio grata erit et chara. Sed paululum expectandum est, donec capitulum gle fuerit celebratum, in quo cum alia nonnulla de Provinciæ Domibus et personis, tum etiam de vobis aliquid ordinabitur. Itaque tantisper patienter feras istam in domo professionis tuæ residentiam, exercens te in cordis stabilitate mentisque quiete et tranquillitate. Ego tui memor ero et vos juvabo, consolabor et promovebo quantum in me fuerit; diligo enim charitatem vestram ex animo et in visceribus Jesu Christi vos complector: rogans ut in sanctis sacrificijs et orationibus, mei peccatoris memoriam non deponatis: saluto etiam peramanter D.N. cujus Literis hoc tempore non vacat respondere habiturus tamen earum rationem et suo tempore prospectunis utilitati Domus vestræ cum Dei gratia et autoritate capituli generalis. Bene valeas V.P.C. in Christo Jesu. In festo Mathiæ apostoli A^o 1597.

Stetit promissis V. P. Visitator nam eodem anno per cartam sequentis capituli cum ad se vel Domum Bruxellensem venire fecit; ubi anno sequenti Papyrus ad illum misimus, in qua imprimeret officia nova sanctissimi nominis Jesu, S.S. Trinitatis et Transfigurationis Domini nostri pro Choro nostro, quod et ibi fecit.

Initio autem anni 1600 cum domnus **Nicolaus Huart** Procurator hujus Domus propter senium fuisset absolutus, noster domnus Conrardus ad Domum hanc suæ professionis fuit revocatus et Procuratura restitutus sub domno Adriano Dorpio priore, et in hoc officio mansit ad mortem usque quæ accidit 2^a septembris 1608

Testimonium quod de eo dat Wallius Bruxellensis in suis annalibus qui et cum illo Bruxellis habitaverat, breve est, sed multum dicere videtur: Vir inquit puis, et zelator ordinis.

Pede fol. 97 – 101 : domnus Adrianus van den Dorpe Ninovita monachus prof^s hujus Domus circa annum 1566; sed anno 1578 propter hæreticos cum alys ad exterar Domos exulare compulus, missus fuit ad Domum Erffordia ubi non diu post factus est Procurator.

Anno autem 1580 per cartam capituli nominato hujus Domus Capellæ priore D^o Lamberto van Rotselaer sed ante adventum Cartæ in Provincia, defuncto; domnus Adrianus per P. Visitatorem e domo Erffordia evocatus est, et hujus Domus institutus est Rector, in qua diu residere non potuit, quia hoc eodem anno ut superius vidimus in V.P. **Huart** Dominica infra Octavas B.V. Mariæ fuit exustum nostrum monasterium vel maxima pars illius ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninive junctis Angiensibus sicut et totus Pagus Herinensis, Ecclesia vero Parochialis Herinensis anno 1581 feria 2^a ante Palmas.

Videri potest et supra in **P^r Huart** qualiter P. Rector cum eo coactus fuerit fugere ad Montes Hanonia ibique ad habitandum Domum conducere pauperrime certe nutriti ac vestiti: nam status Domus quem composuit anno 1581 indicat summam totam Receptorum hoc anno 678 florenorum 13 assium. Hortatur illum Capitulum nostrum generale anni 1581 in Carta his verbis: Rectori domus Capellæ non fit misericordia.; quem hortamur in Domino ut restorationi Domus cum opportunum fuerit, sedulo invigilet. Anno sequenti 1582 adhuc Montibus hærens per capituli cartam ex Rectore nominatus est prior quem hortamur (inquit) ut data opportunitate restorationi dictæ Domus viriliter insistat: quod illo tempore certe valde difficile erat, nam totum quod hoc anno ex proventibus Domus recepit ascendit ad 620 florenos et aliquot asses cum quibus ultra dubium ipsi vix sustentari poterant, indigebant namque omnibus, nam et infert pro Cerevisia et granis 105 florenos, pro herbis 4 fl. et 14 asses, pro lignis 15 fl: 9 asses, etc. non loquitur de piscibus, qui certe illis rari erant. aderat illis semper Honestus Juvenis Adrianus Cosyns natus in Appeltère qui cum illis ex Civitate Montensi tandem Angiam venit ubi in Domo nostra vel Refugio habitavit ubi et receptus est Donatus et contraxit 12 Januarij 1585 cum antea 10^a scilicet January fecisset suum Testamentum cujus Copiam hic